
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2504 del 29/05/2020

Oggetto CONFERMA IN CAPO ALLA DITTA "BRIOO S.R.L."
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE RELATIVA ALL'INSTALLAZIONE PER
ALLEVAMENTO  INTENSIVO  DI  SUINI  SITA  IN
COMUNE  DI  MONTICELLI  D'ONGINA  -  VIA
SPERANZA NUOVA 20, LOC. ISOLA SERAFINI.

Proposta n. PDET-AMB-2020-2575 del 29/05/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno ventinove MAGGIO 2020 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Piacenza,  ADALGISA TORSELLI,  determina  quanto
segue.



CONFERMA  IN  CAPO  ALLA  DITTA  “BRIOO  S.R.L.”  DELL’AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA
AMBIENTALE  RELATIVA  ALL'INSTALLAZIONE  PER  ALLEVAMENTO  INTENSIVO  DI  SUINI
SITA IN COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA – VIA SPERANZA NUOVA 20,  LOC.  ISOLA
SERAFINI.

LA DIRIGENTE

Preso atto che con Legge 30/07/2015, n. 13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  la  Regione  Emilia
Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la
Legge 07/04/2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni
di  Comuni”,  attribuendo  le  funzioni  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  in  capo  alla
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia
(Arpae);

Visti:

– la legge 7.4.2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e fusioni di Comuni”;
– il D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, “Norme in materia ambientale”;
– la legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”;
– la Legge Regionale n. 21 del 5 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione integrate

dell’inquinamento”;
– la  D.G.R.  497  del  23.4.2012  “Indirizzi  per  il  raccordo  tra  Procedimento  Unico  del  Suap  e

Procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;
– la  circolare  regionale  n.  187404  del  1.8.2008  contenente  indicazioni  per  la  gestione  dei

procedimenti di modifica delle AIA vigenti;

Atteso  che la  Provincia  di  Piacenza  ha  rilasciato,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2649  del
16/12/2010,  volturata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1236  del  27/6/2013,  l’Autorizzazione
Integrata Ambientale alla “Società Agricola Dossi di Franguelli Eugenio & c. società semplice”, per la
prosecuzione dell’attività di allevamento intensivo di suini (punto 6.6 b - All. VIII alla Parte Seconda del
D.Lgs. 152/2006) da svolgersi nell’installazione sita a Monticelli d’Ongina – via Speranza Nuova n. 20,
Isola Serafini;

Preso atto  della comunicazione inoltrata al SAC dell’Arpae di Piacenza in data 27/11/2019, prot. n.
182415, completata con documentazione pervenuta il 24/12/2019, prot. n. 197563 e il 27/3/2010 prot.
n.  46731,  con  cui  il  vecchio  e  il  nuovo  gestore  hanno  comunicato  la  variazione  della  titolarità
dell’installazione in oggetto, dichiarando nel contempo che nulla è variato rispetto a quanto autorizzato
con la sopra richiamata A.I.A. In particolare è subentrata nella conduzione dell’installazione la Ditta
“Brioo s.r.l.” (C.F. 02206600203);

Preso atto inoltre di quanto comunicato dal nuovo Gestore con nota acquisita al prot. Arpae con n.
71677 del 18/5/2020 in merito al futuro assetto dell’installazione;

Vista la documentazione agli atti;



Dato atto  che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di
Arpae nn.  70/2018, 90/2018 e 106/2018 alla  sottoscritta  responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

Ritenuto  di  aggiornare  l’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  di  cui  sopra  in  conformità  a  quanto
comunicato;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa di

1. confermare in capo alla Ditta “BRIOO S.R.L.” (C.F. 02206600203), avente sede legale in Comune
di Pegognaga (MN) – via Nazario Sauro n. 2, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata, con
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Piacenza  n.  2649  del  16/12/2010,  volturata  con
Determinazione Dirigenziale n. 1236 del 27/6/2013, alla “Società Agricola Dossi di Franguelli Eugenio &
c. società semplice”, per la prosecuzione dell’attività di allevamento intensivo di suini (punto 6.6 b - All.
VIII alla Parte Seconda del D. Lgs. 152/2006: allevamento intensivo di suini con più di 2.000 posti suini
da produzione) da svolgersi nell’installazione sita a Monticelli d’Ongina – via Speranza Nuova n.
20,  Isola  Serafini,  confermando  tutte  le  prescrizioni  e  condizioni  già  impartite  con  i  citati
provvedimenti.

2. stabilire che  l’Azienda è tenuta conservare copia del presente atto, unitamente ai provvedimenti
indicato nel punto 1., presso l’installazione in oggetto, a disposizione degli organi di controllo;

3.  rendere noto che copia del  presente provvedimento  verrà trasmessa al  SUAP dell’Unione dei
Comuni Bassa Val D'Arda e fiume Po per l’inoltro alla ditta in oggetto;

4. dare atto che il presente provvedimento:

 non necessita di impegno di spesa;

 è conforme alle direttive assegnate.

Sottoscritta dalla Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Adalgisa Torselli

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


